上虞区小越街道中心小学办公室通知

 越小教〔2023〕3号

★
关于开展小越街道中心小学劳动周主题教育活动通知

为深入贯彻《中共中央、国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》，全面落实教育部《大中小学劳动 教育指导纲要（试行）》，充分发挥劳动教育的综合育人作用，构建德智体美劳全面培养的教育体系，经研究，决定开展 2023 年小越街道中心小学劳动周主题教育活动，具体方案如下：

一、活动主题

奋进新征程  劳动创未来。

二、活动时间

2023 年 12 月 8 日—— 12 月 15 日。

三、活动内容

2023年小越街道中心小学劳动周主题教育活动将围绕“1+1”活动模式开展，即1项劳动实践活动和1次劳动技能比拼大赛，大力推进劳动教育深入校园，丰富育人途径，实现知行合一，充分发挥劳动教育“立德树人”的重要作用。

（一）开展“以劳树品德  以动促成长”一二年级劳动技能竞赛活动（见附件1）
1.一年级： 折叠衣服
竞赛规则：听口令将外套脱下，在规定时间内完成衣服折叠。

2.二年级：穿衣服  系红领巾  整理书包

竞赛规则：先穿外套，再系红领巾，最后整理书包。
（二）开展“烧土灶，乐实践”劳动实践活动（见附件2）
1.学会洗菜、切菜；

2.学会烧火；
3.在老师的协助下，学会用“土灶”做一道菜。

四、工作要求

（一）加强组织领导。建立健全劳动教育组织实施的工作机制，加强对小越街道中心小学劳动教育的组织领导，做好规划设计、组织协调、资源整合、师资培训、过程管理、总结评价等。

(二)加强协同配合。指导和推动家庭开展好劳动教育。支持学生开展志愿服务、公益劳动，参与社区治理，学校为劳动教育提供支撑保障。

（三）加强氛围营造。大力宣传推广劳动教育，鼓励和支持创作更多以歌颂普通劳动者为主题的优秀作品，推出形式多样的新闻报道和融媒体产品，弘扬劳动光荣、创造伟大的主旋律，营造小越街道中心小学践行劳动教育的良好氛围。

附件1：小越街道中心小学一、二年级劳动技能竞赛活动方案

附件2：小越街道中心小学五（3）班劳动实践活动方案
上虞区小越街道中心小学

                                           2023年11月28日

附件1：
以劳树品德  以动促成长

——小越街道中心小学一、二年级劳动技能竞赛活动方案

一、活动目的

为培养的学生的动手，动脑和生活实践能力，建立学生“自己的事情自己做，良好的习惯我养成”的自主意识，培养孩子们热爱劳动的情感，掌握劳动本领，感受劳动的乐趣，同时丰富学生的课余生活。

活动对象
一、二年级（每班派出5名学生参加）

活动时间
暂定12月14日（周四）中午12:10开始
活动地点
学校室内体育馆
竞赛活动内容安排
（一）一年级： 折叠衣服

竞赛规则：听口令将外套脱下，在规定时间内完成衣服折叠。

（二）二年级：穿衣服  系红领巾  整理书包

竞赛规则：先穿外套，再系红领巾，最后整理书包。

材料准备

   一年级：每位参赛学生自备（带）一件秋季校服外套。

   二年级：每位参赛学生准备一件秋季校服外套、一条干净的红领巾、一个书包、一本语文书和数学书，两本作业本，装有三支铅笔，一块橡皮，一把直尺的一个文具盒。
评判标准

一年级：脱下衣服后，快速正确扣好衣服的每一个纽扣，不要漏扣，错扣，然后将衣服折叠整齐。

评判总分为10分，主要从速度和质量两方面评判。

速度方面：3分钟内完成的得4分，超过3分钟的，按每超过1分钟减1分计算，直到扣完为止。

质量方面：根据学生折叠情况进行评分，分数取到小数点后1位。
	速度方面
	按照学生完成打分
	质量方面
	6分

	3分钟内完成（4分）

	衣物整洁且折叠美观

	超3分钟完成

二年级：首先迅速穿好衣服，整齐正确扣好外套纽扣，正确佩戴红领巾（红领巾的三角尖正对中间），然后根据书本大小，放置整齐。将书包整理整齐（整齐统一标准：书本由大到小按序放置，文具盒放在最上面，文具盒内收纳好三支铅笔，一块橡皮，一把直尺）。

评判总分为10分，主要从速度和质量两方面评判。

速度方面：5分钟内完成的得4分，超过5分钟的，按每超过1分钟减1分计算，直到扣完为止。

质量方面：根据标准要求情况进行评分，分数取到小数点后1位。

	速度方面
	按照学生完成打分
	质量方面
	6分

	5分钟内完成（4分）

	衣服穿戴整齐

红领巾佩戴标准美观

书包整理整齐

	超5分钟完成

八、评委及评奖

    评委组：贾春萍 梁江波 沈文娟 钟尧香 徐梦蝶

评奖说明：根据评分高低，将评出一二三等奖。

九、其他说明；

1.11月28日前，一二年级各班将参赛的5位学生名单上报到大队部徐梦蝶老师处；

2.请陆益芳老师准备好比赛需要的15张桌子和5条凳子；

3.请潘君萍老师提前调试好音响设备、屏幕。

4.未尽事宜，另行通知。

小越街道中心小学大队部

                                       2023年11月28日

附件2：
烧土灶   乐实践
——小越街道中心小学五（3）班劳动实践活动方案
一、指导思想

开展以“烧土灶，乐实践”为主题劳动实践活动，让学生通过学习、实践，体验劳动所带来的快乐；参与不同类型的劳动，培养少先队员积极劳动的热情，养成爱劳动的好习惯，并能珍惜他人的劳动成果。

二、活动主题：烧土灶，乐实践
三、活动时间：2023年12月1日上午第一节课下课后开始。（暂定）
活动对象：五（3）班

活动地点：伏龙山农科基地土灶实践基地
六、活动内容

1.学会洗菜、切菜；

2.学会烧火；
3.在老师的协助下，学会用“土灶”做一道菜。

七、其他事项

  1.五（3）班班主任丁兴妹老师：提前将学生分为6组，并在每组中邀请1-2位热心家长一起参与；负责学生组织和活动协调。
  2.后勤处丁百元老师：提前准备好6个小组的劳动工具，并为每个小组准备少量统一食材。

  3.后勤处陆益芳老师：提前一天在活动场地准备好课桌一排，准备每个小组生活用水（建议大桶）；提前一天对场地及灶台进行一次彻底的卫生清理；活动结束后，收场清理。
  4.活动当天，倪燕老师负责拍照，陈佳文老师负责活动报道。

5.未尽事宜，另行通知。
小越街道中心小学教导处

                                       2023年11月28日